Safeviyye Tarikatı ve onun daha da büyüyerek siyasal bir kimliğe büründüğü Safevî
Devleti, ismini kurucu lider Safiyyüddîn’den almıştır. Safevî Tarikatı’nın ve hanedanın
kurucusu Şeyh Ebu’l Feth İshak Safiyüddîn el Erdebilî el Hüseynî (Şeyh Sâfi) 650/1252 yılında
Erdebil’de doğmuş, Sünnî İslam anlayışına sahip bir şeyhtir.11 Nitekim Şeyh Sâfi, Hazar Denizi
kıyılarında bulunan Geylan’ın Hilyekerân Kasabası’nda tanıştığı Şeyh İbrahim Zâhidî Gîlân
(Geylân)’a bağlıydı. Şeyhinin kızı Bibi Fatıma ile evli olan Şeyh Sâfi, 1301’de şeyhinin
vefatından sonra posta oturmuştur.

Uluslararası Dorlion Akademik Sosyal Araştırmalar Dergisi (DASAD) 2/1 (Haziran 2024)
International Journal of Dorlion Academic Social Research (IJODASOR) 2/1 (June 2024)

Çünkü Safiyyüddîn’in mürşidi, Zâhidi Gîlâni’nin de Şâfiî mezhebinden olması da bu bilgiyi
doğrulamaktadır.14

Şeyh Safiyyüddîn’den sonra oğlu Sadreddîn Musa (734-794/1334-1392) babasının
tayini ile tarikatın başına geçmiştir. Şeyhlerin ve âlimlerin en büyüğü, şeyhülislam,
dervişlerin önderi, meliklerin ve sultanların refîki gibi isimlerle nitelenen Sadreddin Musa,
tarikattaki Sünnî karakteri korumuş, tekke etrafında toplanan müridlerini daha geniş bir
topluluğa ulaştırmaya çalışmıştır. Tarikatın şöhreti bu dönemde yalnızca kendi coğrafyasında
kalmamış; İran, Irak, Suriye, Belh, Buhara, Anadolu ve çok daha uzak yerlere kadar ulaşmıştır.
Ancak tarikattaki bu genişleme Şiîleri önemli ölçüde endişelendirmiş ve Musa Sadreddin
döneminden hemen sonra Şiîler tarikata sızarak Sünnî yapıyı bozmaya çalışmışlardır.15

Şeyh Sadreddîn’den sonra oğlu Alâeddîn-i Erdebîlî, kısaca Hoca Ali (794-832/1392-
1429) tekkenin başına geçmiştir. Bu dönemle birlikte tarikatın Şiîliğe bakışı olumlu yönde
değişmeye başlamış; tarikat içerisinde Şiîlik temayülleri ortaya çıkmıştır.

Hoca Ali, tarikatın başına geçer geçmez Suriye, İran, Irak ve Anadolu’daki Türkmen
grupları arasında kendisine bağlı müridler toplamaya çalışmış; bunu da büyük oranda
başarmıştır. Kurulduğu günden beri Erdebil Tekkesi’ni ziyaret eden ve bu tekkeye muhabbet
besleyen Anadolu’daki Türkmenler, Timur’un Ankara Savaşı (804/1402) sonrasında yaklaşık
otuz bin esiri Hoca Ali’nin hatırına salıvermesi ve Anadolu’nun hükümdarlarına oradaki
bağlılarına güzel davranmalarını telkin etmesi gibi sebeplerden ötürü, Türkmenlerin Erdebil
Tekkesi’ne olan muhabbetleri ve bağlılıkları daha da perçinlenmiştir.18 Böyle bir tarihsel

Erdebil Tekkesi’nin şeyhleri de siyasi
emellerini gerçekleştirmek için bu zümreleri oldukça iyi kullanmıştır.25

Hoca Ali’den sonra tarikatın başına oğlu İbrahim (832-850/1429-1447) geçmiş, o da
tekkenin etki alanlarını genişletmek için yoğun çabalar sarfetmiştir. İbrahim, bölgedeki güçlü
devletlerden biri olan Karakoyunlularla iş birliği yapmış ve Cihan Şah’ın Gürcistan seferi
(843/1440) sırasında ona önemli destekler vermiştir. Bu desteklerinden ötürü de İbrahim,
Karakoyunlular tarafından korunmuş ve tekkesi de faaliyetlerini rahat bir şekilde
sürdürmüştür. İbrahim’in 850/1447’de hastalanıp vefat etmesi üzerine yerine oğlu Cüneyd
geçmiştir.26

Safevîlerin tarihinde şeyhlikten şahlığa geçiş Cüneyd (850-864/1447-1460) döneminde
olmuştur. Cüneyd döneminden itibaren Erdebil Tekkesi’nin İmâmiyye Şiîliği’ne ait fikirlere
meyletmesinde belirgin bir düzeyde artış meydana gelmiş, bu düşünce tarzı siyasal bir kimliğe
bürünmüş ve artık Şiîlik peyder pey siyasetin hizmetinde kullanılan bir araç olmaya

Şeyh Cüneyd’den sonra posta oturan oğlu Haydar (864-893/1460-1488) zamanında
Erdebil Tekkesi’ndeki Şiîliğe olan yönelim oldukça artmış, Safeviyye Tarikatı daha da
siyasallaşmış ve tek tip elbise giyen ve silah kullanan müridlerin olduğu bir tarikat
görünümünü kazanmıştır.35 Tarikatına intisap eden herkese On iki İmam’ı remzeden on iki
dilimli kızıl bir

Başta ilk üç halife olmak üzere
sahabilere kötü sözler söyleme gibi uygulamalar, bu dönemde görülen Şiîliğe ait ilk
uygulamalar arasındadır.45

2. ŞAH İSMAİL DÖNEMİNDE ANADOLU’DA CA‘FERÎLİK
Haydar’ın ölümünden sonra (893/1488) yerine büyük oğlu Sultan Ali geçmiş; onun da

1494’te ölmesi üzerine İsmail (898-930/1494-1524) hanedanlığın başına geçmiştir. İsmail
hanedanlıkla yürütülen Erdebil Tekkesini büyük bir devlete dönüştürmüş, ölümünden sonra
da Azerbaycan Türklerinin milli bir kahramanı olmuştur.

Daha çok kırsal
kesimde yaşayanlar üzerinde etkili olan bâtınî düşünceye ait anlayışlar sayesinde İmamiyye
Şiîliği’nde olmayan Hz. Ali’nin ilahlaştırılması, reenkarnasyonun kabulü ve Hz. Ali’nin Allah’ın
tecellisi olarak görülmesi fikirleri Anadolu coğrafyasına bu dönemde girmiştir.59

Dönemin Osmanlı Sultanı II. Bayezid (885-917/1481-1512), Safevîlerin Sünnîlere
yönelik olumsuz politikalarından ve Kızılbaş denilen Türkmen zümrelerle olan ilişkilerinden
ciddi bir şekilde rahatsızlık duymuş; bu yüzden de karşı bir hamle geliştirerek Safevîlerin
kışkırttığı Kızılbaş Türkmenleri kontrol altında tutabilmek ve Safevî propagandalarıyla
ateşlenen isyanları durdurmak amacıyla onları Bektâşi tekkelerine kanalize etmeye
çalışmıştır.

Yavuz, Safevîlerle giriştiği mücadelenin ilk aşamasını psikolojik, sosyolojik ve inançsal
boyutta başlatmış, cuma namazlarında Şah İsmail’e beddua ettirmiş, Nureddin Hamza Sarı
Görez (928/1522) ve İbni Kemal Paşazâde (940/1534) gibi devrin büyük Şehyülislamlarından
Kızılbaşlar aleyhine fetvalar çıkartmış; bunlarla da Safevîlerle ve onların Anadolu’daki
taraftarlarıyla giriştiği mücadelesini meşrulaştırmıştır.76 Daha sonraki süreçte Yavuz,
Kızılbaşların toplumdaki tüm desteğini ve diğer vatandaşlarla ilişkilerini kesmek

Bu görüşmede Ca‘ferî âlimler
Yavuz’un vefatı için Şah İsmail’in taziye yolladığını ve tahta çıkmasından ötürü de yeni
hükümdar Kanuni’yi tebrik ettiğini ifade etmişlerdir. Ancak Şah İsmail’in 930/1524’te vefat
etmesiyle bu iki hükümdar arasında çok fazla bir ilişki kurulamamıştır.87

3. ŞAH İSMAİL SONRASI DÖNEMLERİNDE ANADOLU’DA CA‘FERÎLİK
Anadolu’daki göçebe Türkmenler üzerinde çok önceden görülen, Hz. Ali ve Ehl-i

Beyt’e özel bir önem verme ve onlara normalin ötesinde bir sevgi ile bağlanma noktasındaki
bazı anlayışlar Safevî Devleti’nin kurulması ve onların manipüleleriyle bambaşka boyutlara
taşınmış; bu dönemden sonra Anadolu topraklarında Sünnî-Şiî ayrılığı açıkça görülmeye
başlanmıştır. Üstelik en başarılı lider olan Şah İsmail’in 930/1524’te vefatıyla Safevî Devleti ve
Şiîlik de yıkılmamış, geriye bıraktığı siyasi anlayış ve mezhebi miras kendisinden sonra
gelenlerle aynı şekilde devam ettirilmiştir. Bu dönemden sonra aynı dine mensup olan
Anadolu ve İran halkı arasında yine zaman zaman şiddetli düşmanlıklar yaşanmış ve
neticesinde çetin savaşlar yapılmıştır.

Şah İsmail’in vefatından sonra henüz 12 yaşındaki oğlu Şah I. Tahmasb (930-983/1524-
1576) devletin başına geçmiştir. Tahmasb’ın yaşının küçük olmasından cesaret alan İran’daki
bazı oba beyleri kendi başlarına hareket etmeye başlamış ve bulundukları bölgelerde
bağımsızlık için girişimlerde bulunmuşlardır. Bu obalardan Tekeli Oymağı gibi bağımsız olmak
için çalışıp da başarısız olanlar ise Osmanlı’nın himayesine sığınmıştır.

Özetle Selçuklu’nun meşhur veziri
Nizâmülmülk’ün Sünnîliği yaymak için kurduğu Nizâmiye Medreselerinin benzerleri, Şiîliği
yaymak maksadıyla İran topraklarında bu dönemde yaygınlaştırılmıştır.103

43 sene süren iktidarının ardından I. Abbas’ın 1038/1629’daki vefatından sonra yerine
küçük oğlu, Şah I. Sâfi unvanıyla maruf, Sam Mirzâ geçmiştir. Mirza da ataları gibi Özbeklerle
ve Osmanlıyla mücadele etmiş; hususiyetle IV. Murad’ın iktidarda olduğu dönemde
Osmanlıyla büyük sorunlar yaşamıştır. IV.

Abbas tahta geçmiştir. II. Abbas zamanında ülkedeki iç ve dış tehditler ile ekonomik
sorunlar nispeten azalmışsa da onun 1666’daki vefatının ardından tekrar bu türden sorunlar
devlette baş göstermiştir. Osmanlı-İran münasebetlerinin son dostane dönemi II. Abbas’ın
ölümüyle tahta geçen Şah Süleyman (1076-1105/1666-1694) dönemidir. Nitekim Osmanlı
Devleti Şah Süleyman’ın tahta çıkışını tebrik için bir devlet heyetini İran’a göndermiş; İran
Şahı da II. Süleyman ile II. Ahmed’in tahta çıkışlarını tebrik için Osmanlıya ayrı ayrı elçilikler
göndermiştir.106 Safevî Devleti tarihinde hanedanlar, bu dönemden itibaren kuruluş
dönemlerindeki dini liderlik vasıflarını kaybetmiş, bu eksikliği gidermek için de halka
Ca‘ferîliğe ait anlayışlar benimsetilmiştir. Özellikle 17. yüzyılın ikinci yarısından sonra İran’da
Safevî Şiîliği’nin yerine Ca‘ferîlik denilen fıkhî bir anlayış egemen olmaya başlamıştır.107

Şah Süleyman’ın 1694’teki ölümünden sonra hükümdar olan oğlu Şah Hüseyin (1105-
1134/1694-1722) döneminde Şiîlik merkezli politikalar yüzünden özelde Osmanlıyla genelde
ise Sünnî olan yakın çevredeki diğer Müslüman topluluklarla ilişkiler bozulmuş, bu çevrelere
baskı ve zulümler yapılmıştır. Yapılan baskılar sonucunda ülkenin kuzeyindeki Afgan
Müslüman Mir Üveys’in oğlu Mahmut Afgâni önderliğinde bir ayaklanma başlatmış; Kirman,
Horasan ve başkent İsfehan’ı işgal etmişlerdir.

Safevî Devleti’nin kuruluş döneminde tamamen Sünnî
olan Afşar Boyu, uzun süren Şiîlik etkileriyle bu rengini kaybetmiş; ancak hanedanın kurucusu
Nâdir Şah, Sünnî kimliğini korumuş bir ailede yetiştiği için devletin temel politikalarına Şiîliği
yerleştirmemiş, tam tersi gulat-ı Şîaya ait aşırı inançlarla mücadele etmiştir. Bu anlayış
neticesinde de Şiîlik, yaklaşık 60 yıl süren (1148-1210/1736-1796) Afşarlar döneminde Safevîler
zamanındaki güçlü devlet desteğini bulamamış, doğal seyir içerisinde ülkede varlığını devam
ettirmiştir.111 Nâdir Şah, iktidara gelirken kendisine destek veren ulemadan birtakım sözler
almış, onlara bazı şartlar koymuş ve bu sözlerin yerine getirilmesi hususunda da önemli
gayretler göstermiştir.

Nâdir Şah’tan sonra yönetim 1749’da II. Süleyman’a ondan sonra
da 1750’de III. İsmail’e geçmiştir.121

18. yüzyılın sonralarına doğru İran’da önemli bir güç haline gelen Zend Hanedanlığı
1750’de İsfahan’ı ele geçirmiş; Kerim Han Zend, son Safevî liderlerinden Şah Hüseyin’in (1105-
1134/1694-1722) torunu III. İsmail’i göstermelik olarak tahta geçirmiş ve kendisini de onun

117 Saray, Türk İran Münâsebetleri, 57.
118 Rıza Şabânî, “Efşâriye ve Zendiye Dönemlerinde İran-Osmanlı İlişkileri”, Tarihten Günümüze Türk İran İlişkileri Sempozyumu

(İstanbul: İlmi Neşriyat, 1993), 82.